91. Dixi obscura esse allata testimonia: si enim Patrum illorum intimius. examinetur doctrina, veritas nostri dogmatis magis elucescat. Primo, Tertullianus in loco objecto concedit, uxorem adulteram dimitti posse, sed ea conditione, ne alia ducatur. En eius verba: „Dico enim, illum (Christum) conditionaliter nunc fecisse, divortii prohibitionem: si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat. Qui dimiserit, inquit, uxorem, & aliam duxerit adulterium commisit, & qui a marito dimissam duxerit, æque adulter est.“ Quibus verbis Africanus Doctor manifeste indicat, Christum permisisse quidem divortium thalami, non autem solutionem matrimonii, & in hoc tantum secundum fuisse vestigia Moysis, non autem in repudio totali, quod Christus con-

cramento Christus laturus erat, sed ad legem Mosaicam, qua eo tempore nondum erat abrogata, perversis tamen quorundam interpretationibus depravata; ad quas removendas Christum declarasse, a Moysi non permitti repudium, nisi fornicationis causa, hanc vero exceptionem fuisse postea in nova lege sublatam, & matrimonium omnino indissolubile redditum, prout Marcus, Lucas, & Paulus disertissime affirmant. Nihil inquam de hac interpretatione pronunciare audeo, quia nova est; mirifice tamen ad confirmandum Ecclesiæ dogma de matrimonii indissolubilitate inservit.

concessum fuisse dicit a Moyse propter duritiam cordis Israelitarum.

92. Origenes eam quorundam Ecclesiæ Rectorum permissionem refellit, tamen Scripturæ contraria, quæ dicit: *Mulier alligata est, quanto tempore vir ejus vivit: & postea de iisdem Rectribus subdit: Hæc enim contra legem initio latam, & scriptam ad vitanda pejora, alieno arbitrio morem gerentes eos permisisse, verisimile est.*

93. S. Basilius epist. 188. can. 9. *Consuetudo, inquit, etiam adulteros viros, & in fornicationibus versantes jubet a mulieribus retineri.* Et postea ostendens, nullam esse causam mulieri relinquendi maritum, ita concludit: *Quare, quæ reliquit, est adultera, si ad alium virum accessit.* Et epist. 200. can. 48. *Quæ a marito, inquit, relicta est, mea quidem sententia manere debet, scilicet innupta.* Non itaque contrariæ opinioni constanter adhæsit.

94. S. Epiphanius Dion. Petavius in *Animalvers.*, & nonnullos alios excusandos putat, qui ante definitionem Trid. Synodi scripserant. Idem de Theodoro dicatur. *Et omnes norunt, paucorum doctrina nec constitui, nec tolli universalem Ecclesiæ traditionem.*

95. Ad sextum, jam saepius dictum est, Laetantium potius Tullianæ eloquentiæ, quam solidæ Theologiæ laude celebrari; ut proinde propter ejus auctoritatem ab aliorum solidiore, & vera doctrina recedere non debeamus. Nam Gelasius Papa in Concilio Roinano Laetantii *Opuscula apocrypha* declaravit, quia in ipsis nonnulla minus orthodoxa inventiuntur. Et notum omnibus est iudicium Hieronymi in epist. LVIII. ad Paulinum: *Utinam tam nostra confirmare posuisset, quam facile aliena destruxit.* Vid. *Censura nostri Card. Jo. M. Brasichelli* in *Opera Laetantii*.

96. De Ambrosiastro jam dictum est non semel, opus illud esse Ambrosio suppositum, & nullius apud Theologos ponderis. Alter porro loquitur verus Ambrosius in Lib. I. *De Abraham* cap. 9., tum Lib. VIII. in *Lucam*, quibus in locis dissolutionem matrimonii a civilibus legibus permisam Jesu Christi auctoritate expresse condemnat.

97. Inst. primo. Pœnitentiale vetus Rom. Tit. III. *De fornicatione* cap. 20. mulieri, quæ a marito adacta fuerat ad adulterium perpetrandum, permittitur, *ut nubat, cui voluerit.*

98. Resp., permissionem factam uxori innocenti, ut nubat, intelligendam esse post mortem mariti, non autem marito vivente; cum e contra marito tanti criminis reo vetitum esset novam uxoremducere, etiam post mortem primæ, utpote qui in perpetua pœnitentia vitam suam ducere debet. Similis pœna incestuosis decreta erat in Concilio Vermeriensi can. 4., & in Triburiensi can. 44.

99. Inst. secundo. Synodus Arelatensis I. anno 514. celebrata can. 10. ita definit: *De his, qui conjuges suas in adulterio reprehendant..... &*

non prolubentur nubere, placuit, ut in quantum potest, consilium eis detur, ne viventibus uxoriibus suis, licet adulteris, alias accipiant: non itaque vetitum iis erat nubere, sed solum consultum non nubere.

100. Resp., ita quidem canonem illum legi a Petavio loco inox cit. scilicet cum particula negativa non prohibentur, quia ipsi visus est locus corruptus. Veruntamen alii vetustis codicibus iuhærentes canonem illum sine particula non exaratum volunt, ut nempe indicetur prohibitio nubendi, & postea addatur consilium hujusmodi legem excusandi, non obstantibus legibus quibusdam civilibus, quæ secundas nuptias permittebant, ob quas aliquibus hæc tota controversia admixtum implexa tunc videhatur, ut supra n. 90. cum S. Augustino notavimus.

101. Porro sunt hac in re aliqui alii canones editi in quibusdam Conciliis provincialibus explicatu difficiles, ut ille Concilii Vermeriensis anno 655., quo viro inevitabilis necessitate in aliam provinciam evasi, quem uxor sequi noluit, facultas datur alteram uxorem ducendi. Sed Nat. Alexander post allatas varias hujus canonis explicaciones, non dubitus asserere, si obscuri illius canonis sensus fuerit, potuisse virum viveente sua uxore alteram ducere, *Concilium illud errasse Hist. Eccl. Sæc. VIII. cap. 4. art. 5.* Idemque eruditissimus auctor cap. 4. in Sæc. VII. art. 9. improbat modum illius pessimum, & *Evangelio repugnante*, qui olim in Gallia obtinebat, ut mutuo consensu matrimonia dirimerentur; qua de re extat apud Marculphum Lib. II. cap. 50. formula repudiari solita; additique laud. Natalis, Ecclesiam Gallicanam hujusmodi mores, ant leges nunquam approbasse.

Quæres, primo, an matrimonium ratum, & non consummatum dissolvi possit?

102. Resp., utique posse per ingressum alterius conjugis in aliquam approbatam Religionem, ita definiens Concilio Trid. Sess. XXIV. can. 6.: *Si quis dixerit, matrimonium ratum, non consummatum, per solemnum Religionis professionem alterius conjugum non dirimi, anathema sit.* Idipsum ante Concilium Trid. fuerat a nonnullis Pontificibus in suis Decretalibus constitutum, ac pluribus Sanctorum exemplis confirmatum, quorum aliqua videri possunt apud Estium in IV. Dist. XXVII. §. 4., & apud Bellarminum Lib. II. *De Monachis* cap. 58.

103. Hujus antea statuti hanc rationem affert S. Thomas in Suppl. qu. 61. art. 2., quod ante carnalem copulam est inter conjuges tantum vinculum spirituale, sed postea est inter eos etiam vinculum carnale. Et ideo sicut post carnalem copulam matrimonium solvit per mortem carnalem, ita per ingressum religionis copulam, quod est ante carnalem copulam, solvit, quia religio est quecum mors spirituialis, quia aliquis sæculo moriens vivit Deo. Alexander

der autem III. scribens Archiepiscopo Salernitano hanc aliam rationem attulit; *quia cum non fuerint una caro simul effecti* (per copulam carnalem), satis potest unus ad Deum transire, & alter in saeculo remanere.

104. Cum autem sibi objecisset Angelicus, in ipso consensu matrimoniali per verba de presenti expresso unum conjugum in alterum potestate sui corporis transferre, adeoque statim posse exigere debitum; cum, inquam, hoc sibi objecisset, ita respondet ad 2.: *Ante carnalem copulam non est omnino translatum corpus sub potestate alterius, sed sub conditione, nisi interea alter conjugum ad frugem melioris vitae convoieat. Sed per carnalem copulam completur dicta translatio, quia tunc intrat uterque in corporalem possessionem sibi traditae potestatis. Unde etiam ante carnalem copulam non statim tenetur reddere debitum post matrimonium contractum per verba de presenti, sed datur ei tempus duorum mensium &c.* Art. autem 5. ad 2. notat, conjugem ingredientem in Religionem non censeri mortuum saeculo, quoisque professionem emiserit; & ideo usque ad tempus illud alter conjux matrimonium inire non potest.

105. Inutile autem reor, hic subtiliter disputare, qua auctoritate solvatur matrimonium ratum, & non consummatum per professionem monasticae. Nobis enim sufficere debet, quod haec dissolutio semper ratihabita fuerit, ut innumeris constat exemplis; unde hic adhibendam censeo illam Augustinianam regulam, qua alias usi sumus Lib. VI. *De bapt. cap. 24. Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper rectitum est, nonnisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.*

106. Aliter vero judicat Angelicus Doctor de matrimonio non solum rato, sed etiam copula carnali consummato: de eo enim ita art. 1. resolvit: *Nullus potest facere oblationem Deo de alieno: unde cum per matrimonium consummatum jam sit corpus viri factum uxoris, non potest sine consensu ejus Deo ipsum offerre per continentiores votum.*

Quæres secundo, utrum matrimonium dissolvari per alterius conjugis infidelitatem?

107. Respondet S. Thomas in Suppl. quæst. 59. art. 5. „ quod cum inter infideles sit verum matrimonium, per hoc, quod alter eorum convertitur ad fidem, non ex hoc ipso vinculum matrimonii solvit; sed aliquando vinculo matrimonii manente, solvit matrimonium, quantum ad cohabitationem, & debiti solutionem; in quo parti passu currunt infideles, & adulterium, quia utrumque est contra bonum propriis. Unde sicut se habet in potestate diuinitati adulteram, vel communandi cum ea, ita se habet in potestate diuinitati infidelem, vel communandi cum ea. Potest enim vir innocens libere manere cum adultera spe correctionis; non

„ autem si in adulterii peccato fuerit obstinata, ne videatur patronus turpitudinis, quamvis etiam cum spe correctionis possit eam libere dimittere. Similiter fidelis conversus potest cum infideeli communare cum spe conversionis, si eam in infidelitate obstinatam non viderit; & bene facit communando, tamen non tenetur“.

Quæres tertio, utrum conversus ad fidem, & a conjugie infideli desertus possit alias nuptias inire?

108. Respondet S. Thomas cit. qu. 59. art. 4. quod quando alter conjugum ad fidem convertitur, altero in infidelitate manente, distinguendum est: quia si infidelis vult cohabitare sine contumelia Creatoris, idest sine hoc, quod ad infidelitatem inducat, potest fidelis libere discedere, sed discedens non potest alteri nubere. Si autem infidelis non vult cohabitare sine contumelia Creatoris, in verba blasphemiae prout pens, & nomen Christi audiens nolens, tunc si ad infidelitatem pertrahere nitatur, vir fidelis discedens potest alteri per matrimonium copulati. Praeterea item S. Doctor Lect. III. in 1. a. 1. Corinth. VII. explicans illa Apostoli verba: Si infidelis discedit, discedat, hec habet: superius ostendit, quod fidelis non debet dimittere infidelem cohabitare volentem; hic autem dicit, quod si non vult cohabitare, non tenetur fideli eum sequi, sed potest alteri nubere ... Dicit ergo, quod si infidelis discedit a fidei officio fidei, discedat, & potest fidelis, qui dimittitur, contrahere: primum enim matrimonium dissoluble erat, quia nunquam fuit ratum“.

109. Quod autem hic dicit, matrimonium infidelium esse dissoluble, quia non est ratum, ita S. Doctor explicaverat laud. art. 5. ad 1.: *Matrimonium infidelium est imperfectum* (art. 2.); *sed matrimonium si leuum est perfectum, & ita est firmius.* Semper autem firmius vinculum solvit minus firmum, si sit ei contrarium: & ideo matrimonium, quo post in fide Christi contrahitur, solvit matrimonium, quod prius in infidelitate contractum fuerat: unde matrimonium infidelium non est omnino firmum, & ratum, sed ratificatur postmodum per fidem Christi.

110. Angelici magistri nostri doctrina tota desumpta est ex doctissimo Pontifice Innocentio III. qui in cap. Quanto de divortiis hanc rem desinuisse videtur his verbis: *Si alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo molo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit;* & in hoc casu intelligimus, quo ait Apostolus: *Si infidelis discedit, discedat; frater enim (vel soror) non est servitute subjectus in ejusmodi.* Cuius definitionis hanc reddit rationem, quia etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum.

111. His addo ea, quæ habet sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. Lib. VI. *De Synodo Dicēs.* cap. 4.: „Certum est, infidelium conjungim ex privilegio in fidei favorem a Christo Domino concesso, & per Apostolum Paulum t. Corinth. VII. promulgato, dissolvi, cum conjugum alter Christianam fidem amplectitur, reuidente altero in sua infidelitate obdurate cohabitare cum converso, aut cohabitare quidem voluntate, sed non sine contumelia Creatoris, hoc est non sine periculo subversionis conjugis infidelis, vel non sine execratione sanctissimi nominis Christi, & christiane religionis despiciencia. Ex hoc vero sit, integrum non esse conjugi converso transire ad alia vota, priusquam infidelis interpellatus, aut absolute recusaverit cum eo cohabitare, aut auctum sibi esse ostendit cum illo quidem coabitandi, sed non sine Creatoris contumelia, uti colligitur ex celebrissima Decretali Innocentii III. &c.” Vil. etiam Lib. XIII. cap. 21., ubi aliquos casus in hac materia enatos, & a summis Pontificibus Pio V., Gregorio XIII., & Paulo V. resolutos exponit. Atque haec sententia communissima semper fuit apud Theologos, & Canonistas; immo ad proximum sepe sepius in Ecclesia redacta. Sed in hoc nostro saeculo aliqui conati sunt eadem convelle (a), quorum præcipua argumenta haec sunt.

112. Primo opponunt omnia illa Matthei, Marci, Lucæ, & Pauli loca, quibus nos probavimus, matrimonium esse indissolubile; cum enim in iis nulla ponatur exceptio, matrimonia infidelium non minus quam fidelium indissolubilia esse, contendunt. Secundo id corroborant auctoritate magni Augustini, qui Lib. I. *De adulterinis conjugiis ad Pollentium* cap. 25. inquit: *Propter quolibet fornicationis genus, sive carnis, sive spiritus, ubi & infidelitas intelligitur, & dimisso viro, non licet alteri nubere, & dimissa uxore non licet alteram ducere, quoniam Dominus nulla exceptione facta dixit: si uxor dimiserit virum suum, & aliud nupserit, mœchatur, & omnis, qui dimittit uxorem suam, & dicit alteram, mœcha-*

tur. Tertio, qui infideli converso facultatem fecunt transiendi ad secunda voti, non convenienter inter se, quandonam prius matrimonium solvatur. Quidam enim dicunt, interpellato conjugi infidelis, eoque ant non respondente, aut expresse degante, matrimonium solvi. Alii sentiunt, tunc solum ditimi, quando conjux fidelis aliud matrimonium init: ultraque antem sententia facile refutatur. Prima quidem, quia si postea conjux infidelis sententiam mutet, & baptizetur, matrimonium perseverat: non itaque diremptum jam erat. Altera etiam est falsa, quia primo debet matrimonium juri contractum ditimi, ut secundo locus sit, ut dictum est sup. n. 75.

113. Verumtamen objectæ difficultates evanescent, si quantum ad primum consideremus, generales Scripturæ sacre locutiones admittere exceptiones, dummodo illæ arbitriæ non sint, sed gravibus fundamentis innixæ, cuiusmodi est in causa nostro. Fundatur enim primo in iis Apostoli verbis: *Si infidelis discedit, discedat;* quæ a doctissimo Pontifice Innocentio III. ab Angelico Doctori, uno verbo ab omnibus Interpretibus, Theologis, & Canonistis, usque ad hanc nostra temporâ de solutione vinculi matrimonialis intellecta fuerit. Secundo, non obstantibus generalibus illis locutionibus, Ecclesia definitivit, matrimonium ratum, & non consummatum monastica professione dissolvi. Vid. sup. n. 107. Denum Ecclesiæ consuetudo est optima legis interpres. Hanc autem Ecclesiæ consuetudinem solvendi matrimonia Neophytorum fuisse generalem, atque perpetuam, vel ex eo solum conjicere possumus, quod Adversarii nec ullum hactenus potuerunt afferre exemplum alicuius Ecclesiæ particularis, quæ hanc dissolutionem permittere recusaverit. Si his momentis addamus etiam universum Theologorum, aut Canonistarum chororum, annon exceptio a nobis data generalibus Evangelii, & S. Pauli verbis nedium probabilis, & probabilissima, sed plane certa videbitur? Certeum est, inquit sapientissimus Benedictus (num. 111.); & ante eum Innocentius III. pariter doctissimus, S. Thomas scholarum Princeps, alii que

(a) Quidam Judæus nomine Borac Levi Hagenavice in Alsatia natus ad fidem conversus est, & baptizatus 10. Aprilis 1752. Post sepius frustra invitataam suam uxorem Meldelf. Serf. ab Officiali Episcopatus Argentoratensis sententiam obtinuit, quia priore matrimonio soluto posset novum inire. Sed cum vellet cum Anna Theward copulari, istius Parochus eidem se opposuit, contendens, prius matrimonium non potuisse dissolvi. Re ad Consistorium Sessonense data, Parochi recusatio ut legitimè approbata fuit. Borac Levi a sententia Sessonensis Consistorii appellavit, tamquam ab abusu ad supremum Senatum Parisiensem, in quo causa mature discussa anno 1758. pronunciatum luit, legitimè fuisse Sessonensis Consistorii judicium. Tunc vero plurimi libri editi fuerunt, & simul collecti de hac quæstione, an Judæus in sua Religione uxoratus possit post baptismum nouum matrimonium inire, relicta prima uxore cum eo ha-

Gazzaniga Theol. Tom. IX.

bitare recusatæ, quibus libellis epigraphæ præf. a erat; *Quod Deus conjunctit, homo non separat,* quasi Ecclesia nomine hominum, non autem nomine Dei separaret. Atque ex eo tempore nonnulli Theologi, ac Canonistæ pro indissolubilitate matrimonii in delictum, etiam in causa nostro, acriter pugnare coepérunt, ac duo præcipue ex nostra Italia, quorum doctrinam, atque etiam ecclesiasticam dignitatem ego summopere reverenter; ab iis tamen cum debito reverentio recedere cogor propter momenta superius allata, atque alia plurima, quæ brevitas gratia prætereo. Sequor etiam vestigia plurimè recentium Theologorum, qui pro veteri, communique sententia strenue pugnarunt; inter quos cinnam doctissimos Augustinianum F. Müngis (quem in Lovaniensi Academia tunc Mag. Regente olim n. vi) contra D. Le Plat sacr. can. in eade Academia Professorem.

que Theologi de hac exceptione minime dubitabant (a).

114. Hæc autem cum ita sint, quis credit, S. Augustinum, quem omnes isti ut suum Magistrum venerati sunt, in contraria fuisse sententia? Perperam autem nobis objiciuntur ea verba: *Propter quodlibet &c. cum ibi tantummodo velit, matrimonium fideli cum infideli propter infidelitatem non solvi; non autem ibi disputat de casu nostro, quando scilicet infidelis cohabitare cum fideli non vult, aut quando id non facit nisi cum contumelia Creatoris; unde conjux fideli cogeretur, quamquam invitus, continentiam servare.* Hunc casum non expendit S. Doctor eo in loco, quia illum Pollentius explicandum non proposuerat. Ceterum Gratianus, Van-Espen, aliquique Canonistæ, ac Theologi de tanti Doctoris patrocinio gloriantur. Alii putant, controversiam intactam ab eo fuisse relataam, quod nobis pene certum videtur.

115. Postrema difficultas levissima est, cui si locus daretur, nihil fere certi in Theologia haberetur. Frequentissime enim Doctores in rei substantia conveniunt, in quibusdam circumstantiis dissident; quod etiam in firmissimis dogmatibus fidei hanc raro contingit, ut in decursu hujus operis saepius animadversum est. Benedictus XIV. Lib. VI. iam cit. *De Syn. cap. 4. n. 4.* secundam sententiam, ut probabiliorem, & communiorem, amplectitur; & cum an. 1727. Florentiæ quædam Iudæa ad fidem conversa innupta permansisset, ipsius vero maritus in Judaismo pertinax aliam duxisset, ac postinum una cum sua nova uxore ad baptismi gratiam fuisse perductus, a Sacra Congregatione Concilii ad primam uxorem, secunda dimissa, redire coactus fuit. Censuit igitur Sacra Congregatio, matrimonium primum non nisi tunc dirimi, quando conjux fideli novum contrahit. Neque aliquid valet objecta subtilitas; facile enim intelligitur, matrimonium infidelium imperfectum, nec omnino firmum, & ratum solvi per matrimonium fideliū, quod est perfectum, & firmius, ut Angelicus loquitur supra n. 109.

116. Quibusdam visum est intellectu difficile, quod matrimonium possit per infidelitatem solvi, eum non salvatur per adulterium, quod tamen magis opponitur matrimonio, quam infidelitas. Sed hanc difficultatem diluit S. Thomas ib. art. 6. ad i. observando, quod quamvis adulterium magis directe opponatur matrimonio, inquantum est in officium naturæ, quam infidelitas; tamen e con-

trario est, in quantum matrimonium est Sacramentum Ecclesiæ, ex quo habet perfectam firmatatem, in quantum significat indivisibilem conjunctionem Christi, & Ecclesiæ; & ideo &c.

C A P U T P O S T R.

Asseritur, & vindicatur summa, & independens Ecclesiæ potestas statuendi impedimenta matrimonii dirimentia.

117. Notum omnibus est discrimin inter impedimenta dumtaxat impeditientia, & impedimenta dirimentia. In matrimonio, inquit S. Thomas in Suppl. qu. 50. art. un., sunt quædam, quæ sunt de essentia matrimonii, & quædam, quæ sunt de solemnitate ejus, sicut & in aliis Sacramentis. Et quia remotis his, quæ sunt de solemnitate ejus, sicut & in aliis Sacramentis, a l'uc manet verum Sacramentum, ideo impedimenta, quæ contrariantur his, quæ sunt de solemnitate hujus Sacramentum, non efficiunt, quin sit verum matrimonium; & talia dicuntur impedire matrimonium contrahendum, sed non dirimunt contractum, sicut prohibito Ecclesiæ, & tempus feriatum; unde versus

Ecclesiæ vetitum, ne non tempus feriatum. Impedient fieri, permittunt juncta teneri.

Impedimenta autem, quæ contrariantur his, quæ sunt de essentia matrimonii, faciunt, ut non sit verum matrimonium; & ideo dicuntur non solum impedire contrahendum, sed dirimere jam contractum, quæ his versibus continentur:

Error, conditio, rotum, cognatio, crimen, Cultus disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas, Si sis affinis, si forte coire nequibus, Hæc socianda vetant connubia, facta retrahant.

Quæ omnia fuse explicat Angelicus in hoc, & seq. articulis.

118. Porro mirandum non est, Theologos Protestantæ, qui matrimonium e numero Sacramentorum expangunt, denegare Ecclesiæ potestatem ponendi impedimenta dirimentia (b). Mirandum potius est, atque intime dolendum, inter eos ipsos, qui

modis obnoxiam defendere nisus est in secunda sua Dissert. editione, sed parum felici successu. Videri possunt *Reflexions en forme de Dissertation &c.* quæ adnexæ fuerunt duobus Libris S. Augustini ad Pollentium in gallicam linguam translatis; in quo opusculo (D. Pile) omissa ea continentur, quæ contra veterem sententiam a novis Theologis poterunt inveniri.

(b) Lutherus non alia impedimenta matrimonii agnoscet, quam quæ Levit. cap. XVIII. ab ipso Deo constituta fuerunt. De ceteris ita in Lib. *De captiis. Ba-*

(a) Novam illorum verborum: *Si infidelis discedit, discedat, explicationem nobis dedit eruditus Gallus Descartes in sua Dissert. adnexa Analyse duorum lib. S. Angustini De adulterinis conjugiis 1765. in 12., contendens, ea verba non ad infideles conjugatos esse directa, sed ad liberos, ut proinde sensus sit, non debere fideles conjungi infidelibus, si ad religionem Christianam venire recusent; unde si volunt discedere, id est matrimonium non contrahere, discedant. Hanc suam novam interpretationem, & non levibus incom-*

qui catholicæ Ecclesiæ filios se esse gloriantur, aliquos inveniri, qui dirimentia matrimonii impedimenta non ab Ecclesia, sed a laica potestate pendere contendunt. Vel si nimis evidenter convicti fateri coguntur, Ecclesiam solam eadem impedimenta semper constituisse, atque in iis dispensasse, eo saltem confluunt, ut fugant, hanc Ecclesiæ potestatem non ex divina Christi institutione, sed ex Principum concessione, ac liberalitate originem trahere (a); quem perniciosum errorum ut convellamus, sit

PROPOSITIO.

Ecclesia jure suo proprio ex Christi institutione potestatem habet ponendi impedimenta matrimonii dirimentia, atque in iis dispensandi.

119. Prob. primum invicte vel ex eo solo, quod fatentibus ipsis nostris adversariis, Ecclesia a primis usque temporibus in pacifica possessione fuit, leges de matrimonio ferendi, impedimenta statuendi, eademque pro necessitate, vel maiore utilitate relaxandi. Id asserit tanquam indubitatum Bernard. Ziegerus Van-Espen P. II. *Juris Eccles. sect. 1. tit. 15. cap. 1.* inquietus,, Constat, jam a plu-

yl. bitem suam contra Rom. Ecclesiam evocat: *Quid autem dicemus de impiis hominum legibus, quibus hoc vitæ genus (matrimonium) divinitus institutum, est irretitum, sursum, ac deorsum jactatum? Deus bone! horror est intendere in temeritatem Romanensium tyrannorum, adeo pro libidine sua dirimentium, rursus cogentium matrimonia. Post autem monet, & rogat suos sacerdotes, & fratres, ut, si viderint aliquid impedimentum, in quo Papa potest dispensare, & quod non est in Scriptura expressum, ea matrimonia confirment, que contra ecclesiasticas tyrannicas, vel Pontificias leges fuerunt constituta.* Lutherum secutus est Apostata M. Ant. de Dominis, & passim sequuntur Protestantes.

(a) Horum agmen ducit Jo. Launojus, vir quidem doctus, sed audacioris ingenii, qui opiniones paradoxas, parum tutas, & aliquando manifeste erroneas, libenter amplectebatur, & mordicus defendebat. Hic in clamito opere *De regia in matrimonium potestate omnne jus in matrimonium a seculari Principum auctoritate derivat*, nulla alia Ecclesiæ relicta auctoritate, quam que ex Principum indulgentia, ac liberalitate illi concessa est. Impiis ejus conatibus illico restiterunt duo Doctores Sorbonici, Jac. Leulier editis observationibus super ipsius tractatum, in quibus male fidei in citandis Theologorum testimonii, & veteribus monumentis eum aperte convincit (Lovanij 1678.), & Joann. Gerbais in *Tract. pacifico de potest. Ecclesiæ, & Principum supra imped. matrimonii* (Paris. 1693.) His duumviris accessit ex universit. Lovaniensi Jac. Clemens *Du pouvoir de l'Eglise sur les Mariages.* In Italia ante Lannoju impugnavit Domin. Galesins Episc. Ruriensis in opere inscripto *Ecclesiastic. in Matrim. potestas*, Roma 1678.; atque haec scripta abunde tunc sufficerunt ad Launojam novitatem prefocandam. Sed nostris turbulentissimis temporibus alii emiserunt ecclesiasticae potestatis osores. Duos ego in

„ ribus saeculis, Ecclesiam, & qualem primitive, „ & cum exclusione Principum secularium, im- „ pedimenta dirimentia inter Catholicos ordinasse, eaque pro temporum, & locorum circum- „ stantiis nominum paucis extensis, vel limitasse, „ aut etiam relaxasse; ac per consequens negari „ non potest, quia Ecclesia hac potestate a pri- „ mis saeculis pacifice usa fuerit". Atque ut suam assertionem magis confirmet, allegat Tract. Gethesii mox memoratum, in quo ostenditur, hanc auctoritatem non accepisse Ecclesiam a Principibus secularibus, sed a Christo, eamque jure proprio a primis saeculis usque ad hanc tem- „ pora semper hac auctoritate usam fuisse. Unde postea ita concludit: *Igitur filium traditionis inse-“ cuta Synodus Trul. recte anathema dixit in eum, qui dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta dirimentia, vel in iis constituen-“ sis errasse.* Hactenus celebris iste Canonista Belga, cuius nomen omnibus iis percharum est, qui S. Apostolicam Sedem debita veneratione prosequi re-“ susant (b).

120. Certe si Ecclesia precario tantum jure, atque ex Principum indulgentia hanc potestatem ex-“ exercuisset, huius concessionis aliquod extaret mo-“ numentum. Sæpius autem provocati Adversarii, ut

Germania novi Launojani erroris patronos, scilicet Benel. Oberhauser in *Quest. inaugurali de matrimonio*, tunc in Lib. IV. *Decretal.*, ac in *Apologia Histor. Critica divisarum potestatum in legibus matrim.*; & Jos. Eyleb in nonnullis suis opulis tam Latina, quam Germanica lingua exaratis. Hos secuti sunt aliqui Itali, quorum principia nomina sunt Petrus Tamburinus, Thomas Nestins, atque Aloysius Litta; qui tamen possestrem Epist. 3. non omnem denegat Ecclesie circa impedimenta matrimonii potestatem, sed vult, ad ipsius exercitium concurrere etiam civilis Principatus consen-“ sum. Mitto alios vulgares libellos, qui suppresso au-“ torum nomine prodierunt, qui nec coimmemorari in-“ tentur.

(b) Sic habent omnes primæ editiones ipso Espenio vivente vulgatae. Sed in Lovaniensi (Parisiensi) anni 1753. adjectum fuit (nescio unde eritum) cap. 2., quod his verbis concluditur: *Nequaque dubitanus, quin Ecclesia habeat auctoritatem similia impe-“ limenta (dirimentia) inducendi, prout per Concilium Trul. defini-“ tum est. Sed & hoc fatendum est, Concilium non defini-“ visse, utrum ex Christi institutione, vel utrum ex Principi-“ um indulgentia tacita, vel expressa haec auctoritas indu-“ cendi impedimenta dirimentia Ecclesie competat.* Quasi vero id definire opus fuisset, quod ante Launojum nemo catholicorum negabat. Majori securitate Synodus Pistoriensis anni 1786. Sess. V. hanc Principum indulgentiam, tanquam certam habens, ita statuit: „ Supposto pertanto in tale assenso, o connivenza (de’ Sovrini) confessano, aver potuto la Chiesa stabilire giustamente degli impedimenti dirimenti lo stesso contratto del Matrimonio, e non aver essa preso abbaglio veruno, attese le circostanze de’ tempi nello stabiliti, come giustamente decise il Sacro Concilio di Trento contro i Novatori “. Oh præclaram Concilii Tridentini interpretationem!

ut tale nobis exhibeant monumentum, aut saltem designuant tempus, occasionem, vel nomina Principum, quorum hanc insigniem in Ecclesiam pietatem laudant; & ultius edisserant, au omnes simul, eodemque tempore hoc privilegium Ecclesiæ concesserint, an unus post alium; & quinam hoc pietatis exemplum primi dederint, quinam postea secuti fuerint? Sæpius inquam ad hæc provocati, hactenus satisfacere non potuerunt; nec ultra spes affulget, ut aliquando satisfaciant (a).

121. Solent Adversarii confugere ad consensum Principum tacitum, quo permisérunt, Ecclesiam uti hoc jure non suo. Sed neque istius consensus taciti ullum vel minimum habent indicium. Ulterius consensus hic tacitus supponit Ecclesiam aliquando hoc jus impediendi matrimonia, quod ad solos Principes spectabat, sibi usurpasse, Principum autem pietatem huic usurpationi non obstatisse. Et tunc iterum redeant molestæ illæ interrogations, quandonam hæc usurpatio facta fuerit? Sub quibus Principibus? An subito, & aperite, vel pedetentim, ac furtive? An in una tantum ditione, vel in toto orbe Christiano? Tertio, quis credit, omnes Principes suisse suorum iurium adeo incuriosos, ut hanc usurpationem non adverterint? Adeo desides, vel pios, ut illi non obsterint? Præcipue cum non pauci eorum fuerint Ecclesiæ infensissimi, eamdenque propriis juribus expoliare sæpe tentaverint? Quarto ex historia Concilii Trid. scimus, omnes pene Principum Oratores enixe, & sæpius a Patribus postulasse, ut irrita declararentur matrimonia filiorum familias sine parentum, vel tutorum consensu contracta, Patres autem justis de causis id semper recusasse. Nonne opportuna tunc Principibus sese offerebat occasio jura sua postliminio revocandi, ac propria auctoritate id statuendi, quod frustra ab Ecclesia postulabant? Nec tamen id facere au-

si sunt. Quod si aliqui Principes, ut in Gallia, eadem matrimonia irrita esse sauxerant, postea declararunt, eadem esse irrita, quantum ad effectus civiles, non autem quantum ad contractum Sacramentalem (b). Demum ipsi Principes supremas, hac in parte, & independentem Ecclesiæ potestatem confessi sunt, tunc quando a Rom. Pontificibus dispensationem ab his impedimentis suppliciter petierunt, tunc quando sua matrimonia sine hac dispensatione contracta auctoritate Ecclesiæ dissolvere coacti sunt; cujus utriusque rei innumera proferri possunt exempla (c).

122. Prob. primo nostra propositio ex eo, quod Ecclesia hanc exerceret potestatem iis etiam dirissimis persecutionum temporibus, in quibus certe supponi non potest neque expressus, neque tacitus Principum consensus. Synodus Ancyranæ an. 514. can. 2. raptus impedimentum constituit; & Concilium Neocæsariense eodem tempore celebratum can. 2. prohibet matrimonium inter affines. S. Basilius in sua prima epist. ad Amphiliocium can. 6. 22., & 23. meminit impedimentorum voti, raptus, & affinitatis, quæ multo antea fuisse constituta indicat, subdeus, *s. nctiones istas a sanctis viris fuisse traditas*.

123. Temere autem, & sine ullo fundamento aliqui respondent, impedimenta antiquitus posita non fuisse dirimentia, sed impedientia tantum. Temere inquam: quis enim credit, impedimenta raptus, consanguinitatis, affinitatis, voti, & hujus generis alia, non fuisse nisi meras cæremonias, aut regulas, ad solam honestatem, non autem ad substantiam matrimonii pertinentes? Ulterius dicant, quandonam, & a quibus hæc impedimenta olim solum impedientia mutata sint in dirimentia? Et quamquam hæc Concilia non fuerint ecumenica, ubique tamen acceptata, & approbata, ecumenicorum vim, & auctoritatem acquisi-
ve-

(a) Solemne est Rom. Sedis osoribus in his rebus ad spurias Isidorianas Merces recurrere, ex quibus ortas esse blaterant omnes Romanor. Pontificum usurpationes. Sed hæc in materia tale effugium est penitus interclusum, cum omnes probe norint, Ecclesia consuetudinem statuendi impedimenta matrimonii esse Isidoriana epocha multo vetustiorem, ut laud. supra Gerbesius per omnia retro sæcula ascendendo demonstravit. Præterea jauidiu fraudes Isidorianæ detectæ sunt. Cur ab illo tempore nemo unus ex toti Principibus contra usurpationem Ecclesiæ reclamavit? Et cur nemo unus Princeps snum imprescriptibile jus postliminio vindicavit, ut ipsorum assentatores vehementer eu-
piunt?

(b) Hujusmodi fuere edicta Henrici II. an. 1556., Henrici III. an. 1579., Henrici IV. an. 1606., Ludovici XIII. an. 1629. Ludovici XIV. an. 1697., quibus nulla, & irrita declarabantur matrimonia, quæ filii familiæ contrahunt invitis parentibus. Sed Jurisconsulti Galli, relati a D. Favret in suo Tract. *Deabus Lib. V. cap. 2.* hujusmodi decreta intellexerunt, non quantum ad Sacraumentum, sed quantum ad effectus civiles. Nam quantum ad Sacraumentum Synodus Trid.

Sess. XXIV. cap. 1. *de reform. eos damnavit, qui falsos affirmant matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta irrita esse, & parentes ea rata vel irrita facere posse.*

(c) Inter primas dispensationes numeratur illa solemnis, quæ nomine, & auctoritate Innocentii III. ann. 1209. in celebri Episcoporum, ac Germanie procerum conventu Heribipoli habito Othoni IV. facultas facta est, ut filiam Philippi Svevi suam consanguineam sibi matrimonio jungeret; idque pro bono pacis, addita tamen penitentia, ut duas Congregationes Monachorum construeret. Vid. Jos. Hartheim T. III. Concil. Germ. p. 491. Antiquum pariter dissolutionis matrimonii inter consanguineos male contracti exemplum nobis suppediat circa finem Sæc. X. Gregorius V., qui in Concilio Romano anno 993. irritum declaravit connubium Roberti Francorum Regis cum Berta sua consanguinea, suspensis etiam a sacra communione Archimbaldo Archiepiscopo Turonensi, qui eas nuptias consecraverat, & aliis Episcopis, qui iisdem interfuerant. Id refert S. Petrus Damiani epist. V. Hæc duo exempla sint specimenis loco; nam multa alia similia præsto essent, & id necessaria brevitas pateretur.

verunt. Præterea dici debet, nihil aliud soisse in his Conciliis decretum, quam quod ex Apostolica traditione ubique jam observabatur (a).

124. Sed contra Launojanos, qui se Catholicos profidentur, sufficere dehent sacrosanctæ Trid. Synodi decreta, quorum infallibilem auctoritatem cum non audeant contemnere, verum saltem, ger manumque sensum vanis interpretationibus eludere conantur. Sess. XXIV. can. 5. ita statuitur: „Si quis dixerit (ut dicebat Lutherus), eos tam tum consanguinitatis, & affinitatis gradus, qui in Levitico exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum, & dirimere contrarium, nec posse Ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut constituere, ut plures impediunt, & dirimant, anathema sit. Et can. 4. „Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constitueri impedimenta matrimonium dirimentia, vel in iis constitueri errasse, anathema sit“. Quid ad tam claras, & apertas definitiones?

125. Objicit primo Launojus, nomine Ecclesiæ a Patribus Trident. non fuisse significatum ordinem hierarchicum, qui ex Episcopis, summoque Pontifice constituitur, sed totum fidelium cœtum, in quo eminent Principes; sicut quando Sess. XXIV. cap. 1. de reform. edicitur, matrimonium esse celebrandum in facie Ecclesiæ, nomine Ecclesiæ non intelligitur, nisi cœtus fidelium. Sane (ad dit Launojus) cum Syudi scopus non aliis fuerit, quam condemnare errorem Lutheri agentis, nullam esse in Ecclesia potestatem statuendi matrimonii impedimenta, quam quæ a Deo ipso in Levitico constituta fuere, Patribus satis erat desinire, an hæc potestas tantum ad Ordinem hierarchicum pertineret, an vero ad civilem Magistratum, de quo nulla erat cum hæreticis controversia: ut proinde nihil ex Tridentinis canonibus in rem nostram derivari possit. Id ex Spalatensi Apostata Launojus mutuatus est, ex Launojo autem esscripsérunt novi Theologi regiæ potestatis assentatores.

126. Resp., quamvis Trident. Patres expresse non dixerint, nomine Ecclesiæ se non intelligere cœtum universorum fidelium, sed ordinem dumtaxat hierarchicum, quia nedium exortis Launojanis interpretationibus, id dicere necessarium non erat, multis tamen argumentis apparere, nonnisi de Pastorib[us] sacrī nomen Ecclesiæ ibi esse intelligendum. Primo enim quotiescumque serino est de Ecclesia docente, præcipiente, prohibente, semper intelligitur hoc nomen de Episcoporum cœtu, ac potissimum de Romano Pontifice, quorum hæc inunia sunt, non de fidelium congregatione, ad quam spectat Pastorum vocem audire, eorum-

que mandatis obtemperare. Secundo observandum est, non dici, esse in Ecclesia potestatem, quod fortasse æquivocum esse posset, cum etiam Principes sint in Ecclesia; sed Ecclesiam posse, potuisse, non errare &c.; quibus designari Ecclesiæ docentem, præcipientem, ac prohibentem, cœcus est, qui non videat. Sic quando Christus Matth. XVIII. inquit: Dic Ecclesiæ; & si Ecclesiam non audierit, sit tibi &c., omnes intelligent Ecclesiæ Præclaros, ut intellexit Chrysostomus in hunc locum. Tertio Scopus Patrum certe erat infandas Lutheri novitates condonare: at vero Lutherus Roman. Pontificum jus ponendi impedimenta dirimentia, atque in iis dispensandi protreve impugnabat, ut vidimus ad n. 118., non vero de Principum potestate disputabat, quorum auctoritatem potius angere, quam decurtare homo vafermissus studebat. Ulterius quam potestatem negaret Lutherus, satis aperte declarat, cum nominat Pontificias, & Ecclesiasticas leges, temeritatem Romanenium tyrannorum &c.; de potestate Principum nihil habet. Demum, si nomine Ecclesiæ hic veniret omnium fidelium cœtus, non video, quonodo jus ponendi, vel relaxandi impedimenta matrimonii posset ad solos Principes restringi, qui sunt quidem in cœtu fidelium, sed fidelium cœtum nec constitutum, nec repræsentant.

127. Inst. primo. Canones illi non sunt dogmatici, ut proinde iis refragari sine hæresis nota non licet; sed sunt dumtaxat disciplinæ, quia eorumdem materia non ad fidem, quæ credenda proponeat, sed ad disciplinam spectat, quæ actiones præcipit, vel prohibet. Neque resert anathemæ in iisdem canonibus comminatum; cum desint exempla similium anathematum, quæ in eos vibrantur, qui aliquod disciplinæ caput violare præsumpserint. Addi etiam potest, in hujusmodi impedimentis saepè dispensari; dispensationem autem nonnisi in rebus disciplinaribus habere locum.

128. Resp., Adversarios hic vehementer falli, & fallere, quia non distinguunt dogma a disciplina. Quod Ecclesia habeat a Christo potestatem ponendi impedimenta dirimentia matrimonium, dogma fidei est, quod sine aperta hæresi negari non potest. Quod autem Ecclesia hac sua potestate utatur, ad disciplinam spectat, que variari potest. Reipsa diversis temporibus aucta sunt hæc impedimenta, usque ad novissimum generale Concilium, in quo Ecclesia sua utens potestate novum addidit impedimentum, scilicet clandestinitatis, quod antea non erat.

129. Ecclesia etiam usa est sua auctoritate dispensandi hæc impedimenta, diversimode tamen pro

(a) Id clare innuit S. Ambrosius in epist. LX. qua Paterno, qui eum consuluerat super matrimonium, quo filium suum cum filia sua filiæ conjungere intendebat, respondit id fieri omnino non posse, quia cum lex divina prohibeat matrimonia inter consobrinos, a fortio-

ri prohibetur illud, quod Paternus fieri cupiebat inter suum filium, & filiam sue filie. Non erant itaque illa Conciliorum decreta aliounde petita, quam ex divina lege, vel scripta, vel tradita.

pro diversitate temporum. Nam usque ad sæc. XII. aut nullæ omnino, aut rarissimæ leguntur dispensationes; & potius quædam matrimonia jam inita tolerabantur, quam eadem ineundi dispensatio concedebatur. Postea vero ad tollendos innumeros abusus, qui refrigescente pietate quotidie exorbitabantur, Ecclesia in dispensando se faciliorem præbuit. Aliud vero est potestas ponendi aliquas leges, vel in iis dispensandi, aliud hujus potestatis exercitium. Primum ad dogma pertinet, quod immutabile est; alterum ad disciplinam, quæ est mutationi obnoxia.

150. Non autem ex solo anathemate adnexo nos concludimus, eos canones esse dogmaticos, sed potius ex iis verbis: *Si quis dixerit &c.*, ex materia, quæ respicit potestatem leges ferendi, & ex scopo condemnandi impiam Novatorum hæresim.

151. Futilis est quoque, & frigida illorum animadversio, qui caunes Tridentinos interpretantur *de facto*, & non *de jure*, quia definitum fuit, Ecclesiam non errasse, quod est factum. Sed dolose dissimulant alia verba posse, & potuisse, quæ *jus* designant. Ac demum quando Patres definierunt, Ecclesiam in constituendis, vel relaxandis hujusmodi impedimentis non errasse, idem est, ac si dixissent, ideo non errasse, quia *il jure suo facere poterat*.

152. Inst. secundo. Impedimenta dirimentia afficiunt ipsum matrimonii contractum, quem nullum, & irritum faciunt, seu homines inhabiles reddont ad contrahendum, sed hoc jus ad potestatem civilem spectat, cui subsunt res omnes corporales, non autem ad potestatem Ecclesiae, cui non subduntur nisi spiritualia. Si ergo Ecclesia aliquando potuit, vel adhuc ponere potest impedimenta dirimentia, id non fecit, nec facere potest, nisi ex Principum concessione.

153. Resp., matrimonia fidelium esse vera Sacra menta, securi ac sint matrimonia infidelium, atque adeo ratione Sacra menti Ecclesiæ legibus esse omnino subdenda, ut proinde Ecclesia possit etiam contractus matrimoniales sua auctoritate irritos reddere; quia pars nobilior ignobiliorum ad se trahit. Hinc ipsi Protestantes, quia matrimonium habent saltem ut *rem sacram* (quainvis non ut *Sacramentum*) causas matrimoniales ad sua ecclesiastica consistoria trahunt; adeo ut sacerdotes Magistratus de iis cognoscere nequeant, ut Bohemus docet in *Jure Ecclesiast. Protestantium* Tom. II. Tit. 2. §. 2.

154. Obj. secundo. S. Thomas in *Suppl.* q. 50. art. 1^a. ad 4. inquit: Personæ illegitimæ ad matrimonium contrahendum dicuntur ex eo, quod sunt contra legem, qua matrimonium statuitur. Matrimonium autem, in quantum est in officium naturæ, statuitur lege naturæ; in quantum est Sacramentum statuitur jure divino: in quantum est in officium communitatis, statuitur lege civili. Et ideo ex qualibet dictarum legum potest aliqua persona effici ad matrimonium con-

trahendum illegitima. Idem habet in Lib. IV. Cont. Gent. cap. 78. vid. sup. n. 2.: omnium igitur istarum legum concursus requiritur ad impedimentum aliquod dirimens constituendum, vel dispensandum, ut proinde sola Ecclesiæ auctoritas minime sufficiat.

155. Resp., nos libentissime acceptare Angelicum Magistrum nostrum, ut hujus controversias arbitrum, & judicem. Audiantur igitur, quæ S. Doctor habet in *Quodl.* V. art. 15. ad 1., ubi postquam dixisset, Ecclesiam in his, quæ ad matrimonium pertinent, tripliciter se habere, scilicet per modum judicantis; per modum prohibentis, vel punientis: & per modum statuentis: de tertio modo haec addit: Quod fit solum auctoritate summi Pontificis, & secundum hoc personæ aliquæ redcantur illegitimæ ad contrahendum, ita quod si etiam contrahant, matrimonium dirimitur. Item in *Suppl.* qu. 54. art. 4. ad 1. Sicut Deus, inquit, non conjungit illos, qui conjunguntur contra Ecclesiæ præceptum, quod habet eandem obligandi efficaciam, quam habet divinum præceptum. Parte qu. 55. art. 5. loquens de Ordine sacro, dicit, quod sui ratione habet, ex quadam congruentia, quod matrimonium impetrare debet, quia in sacris Ordinibus constituti sacra vasa, & Sacra menta tractant ... Sed quod impedit matrimonium, ex constitutione Ecclesia habet. Ac demum, ne omnia persequar, qu. 57. art. 2. quærens, quomodo cognatio legalis, quæ oritur ex adoptione, matrimonium impedit, ita respondet: Quia filius adoptatus conversatur in demo patris adoptantis, sicut filius naturalis, ideo legibus humanis (seu civilibus) prohibitum est inter tales matrimonium contrahi: & talis prohibitio est per Ecclesiam approbata: & inde est, quod legalis cognatio matrimonium impedit. Et ad 4. de eadem cognitione legali inducta per legem humanam loquens, Prohibitio, inquit, legis humanæ non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret Ecclesiæ auctoritas, quæ item etiam interdicit. Possuntne clariora afferri, aut requiri? Censuit itaque S. Doctor, leges Principum non sufficere ad matrimonium dirimendum, nisi approbentur ab Ecclesia.

156. Quid igitur sibi vult Angelicus, quando docet, ex lege civili personas fieri illegitimas ad contrahendum matrimonium? Nihil prorsus aliud, nisi leges etiam civiles posse ponere impedimenta matrimonii, sed in suo ordine nempe civili, adeo ut matrimonia contra eas contracta priventur effectibus civilibus, quantum ad dotem, successionem, hereditatem &c.; noui tamen quantum ad ipsius matrimonii vinculum, quod ratum manet. Vide, quæ supra allata sunt ex definitione Concilii Tridentini, & ex usu hactenus servato in Galliarum regno. Possunt tamen Principes matrimonia infidelium sibi subditorum irrita reddere, quia haec non sunt, nisi contractus civiles, nec infideles Ecclesiæ legibus tenentur.

157. Obj. ult. Deus ipse Levit. XVIII. numerum impedimentorum matrimonii constituit; nec ullibi legitur in novo testamento haec impedimenta fuisse immutata, vel aucta, aut Ecclesiae potestatem datam nova constitueri; præcipue cum res ista ad substantiam Sacramenti pertinet, supra quam Ecclesia nihil potest.

158. Resp., Levitici legem fuisse latam pro Hebreis, neque obligare Christianos, nisi in iis impedimentis, quæ sunt ex ipsa lege naturæ, & quæ etiam vigebant ante legem Mosaicam. Quinquam vero in novo testamento nihil expresse legatur de matrimonii impedimentis, id tamen implicite constitetur in potestate amplissima Ecclesiae collata ferendi leges, quæ ad bonum Religionis condicant. *Datu est mihi omnis potestas: sicut misit me Pater, & ego mitto eos. Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata & in cœlo.* Quando Ecclesia impedimenta dirimentia constituit, nihil imminutat de substantia Sacramenti matrimonii, sed solum quasdam personas declarat illegitimas, & inhabiles ad contrahendum; quod utique pro sapientia auctoritate sibi a Christo collata potest. Ita respondisse dicitur in Concilio Tridentino Catinillus Campiegii insignis Ordinis nostri Theologus. Card. tamen Pallavicinus, diligentissimus historiæ illius Concilii scriptor, nihil de hac Campiegi responsione innuit.

159. Inst. Matrimonium pertinet ad jus naturæ, supra quod nihil potest quæcumque humana auctoritas: ergo &c.

160. Resp. cum S. Thoma in *Suppl. q. 41. art. 1.*, naturam humanam non esse immobilem, sicut est divina (ut dicit Philosophus in VII. Ethic.) ; & ideo diversificari ea, quæ sunt de jure naturali secundum diversos status, & conditiones hominum. Recolantur, quæ superiorius ex eodem S. Thoma dicta sunt n. 5.

Quætres, an Episcopi possint dispensare in matrimonii impedimentis dirimentibus (a)?

161. Resp. negative, & quidem pluribus de causis. Primo enim in Concilio Trident. Sess.

XXIV. can. 5. definitum fuit, posse Ecclesiam in multis consanguinitatis, & affinitatis gradibus dispensare; nomine autem Ecclesiae non intelliguntur Episcopi singulares, sed vel Concilia generalia, quæ eundem Ecclesiam representant, vel summus Pontifex, qui ejusdem Ecclesiae caput est. Sane idem Concilium quando definiuit Sess. XXIII. can. 7., Episcopos potestatem habere confirmari, & ordinandi; vel quando Sess. XXIV. cap. ult. decrevit, causas matrimoniales spectare a iudices ecclesiasticos, Ecclesiae nomen non usurpavit, quemadmodum usurpavit, quando de dispensationibus matrimonialibus locutum est, ut intelligamus, nomine Ecclesiae non venire Episcopos, sed vel oecumenicas Synodos, vel Pontificem. Ubi etiam obiter notandum est, Concilium non tribuisse Ecclesiae hanc potestatem, sed illos condemnasse, qui eam negabant. Unde frustra aliqui querunt, quoniam Concili decreto hæc potestas fuerit Pontifici reservata, quandoquidem eamdem ex ipsa primatus prærogativa habet.

162. Id magis confirmatur ex disputatione in ipso Tridentino exorta, an conveniens esset, potestatem dispensandi saltem in quarto gradu Episcopis concedi? Id antem negatum fuisse, refert Card. Pallavicinus Lib. XXIII. cap. 9. n. 17. maxime propter rationem allatam a M. Ant. Bobba Episcopo Augustæ Praetoriae, & Duci Sabaudiae Legato, quod scilicet larga nimis aperiretur dispersionibus matrimonialibus porta. Non igitur Trid. nomine Ecclesiae intellexit Episcopos peculiares, sed solum Rom. Pontificem, cui in B. Petro pascendi, regendi, gubernandi Ecclesiam universalem a Christo plenam potestatem traditam esse, Synodus Florentina definivit.

163. Præterea, ut rectissime observabat immortalis Pius VI. in suis litteris ad Archiepiscopum Coloniensem 29. Jan. 1787., si jus esset Episcopis relaxare legem impedimentorum matrimonialium ab Ecclesiae potestate constitutam, & ubique in catholicis ditionibus receptam, totu^m reverteretur Ecclesiae disciplina, caput subjeceretur mem-

(a) Affirmativam sententiam contra veterem Ecclesie consuetudinem, qua hujusmodi dispensationes non nisi a summo Pontifice conceduntur, novi quidam Theologi defendere conant sunt, eamque nonnulli insignes Germanie Episcopi adoptaverant. Sed illis se fortissime opposuit immortalis membrum Papa Pius VI. feliciter regnans; suaque auctoritate effecit, ut Episcopi in debita erga Romanam Petri Selein subjectione, atque obedientia perinanerent, & assentatorum ora obstruerentur. Inter hos præcipue nominantur personatus quidam Anianus Eliphins, qui anno 1781. Vienne edidit *Concordiam* (seuverius *Discordiam*) juris Canonici cum edictis a Cæsareo-regiis recentius emanatis in materia dispensationum super impedimentis matrimonii ad Vener. Hungariae Clerum, frustra conatus, religiosissimos inclive illius Nationis Antistites a debita erga summum totius Ecclesiae caput obedientia subtrahere. Sed de discordia, quam larvatus Eliphins, & nonnulli alii erga Selein Apostolicam male animati suscitare frustra tenta-

runt, non solum inter Sacerdotium, & Imperium, sed etiam inter suum Sacerdotem & Episcopos ipsi subiectos, legi possunt tria Opuscula I. *Veritable etat du different eleve entre le Nonce Apostol. resident à Cologne, & les trois Electeurs ecclésiastiques.* II. *Supplement au veritable Etat.* III. *Coup d'œil sur le Congrès d'Ems*, precede d'un second supplément au *Veritable etat*. Singulari autem Pontificis Max. Pii VI., quem Ecclesia bono Dei sospitem servet, prudenter, ac dexteritate pax ubique redintegrata, a suo Apostolica Petri Seiles in veteri suorum iurium possessione servata est. Porro land. mox immortalis Pius in suis litteris ad Archiep. Colon. meminit Concordati initii cum Rom. Imperatore Josepho II., ut ea dispensandi ab impedimentis facultates, que antea a Sede Apostolica concedebantur suarum ditionum Episcopis, extenderentur imposteri etiam ad divitium matrimonia, ita tamen, ut in prefatis arciorum graduari limites non transcurserent.

membris, ac proinde actum esset de ecclesiastica hierarchia divinitus instituta; ut generaliter declaravit Nicolaus I. in Epist. ad Michaelem Imperatorem. Fidei enim dogma est Episcoporum auctoritatem, & jurisdictionem subjectam esse summi Pontificis auctoritati; ita ut subesse debeant Sedis Apostolicæ statutis, ut patet de jurisdictionis Primitu, singulari Christi munere, Petro, ejusque successoribus divinitus collato, quod quisque ex Catholicis fateri adstringitur. Ita etiam ratiocinabatur sapientissimus Pii VI. predecessor Benedictus XIV. *De Syn. Diæces. Lib. IX. cap. 1. n. 6.*

144. Aliam, eamque admodum gravem, Land. mox Benedictus XIV. cap. 2. affert rationem, nempe quod impedimenta dirimentia ortum habeant, aut a Concilio generali, aut a summis Pontificibus, quorum decreta nequit inferior infringere, usque ulla ratione contraire. Ad quod magis corroborandum allegat verba celebris Theologi Galli Nat. Alexandri, qui in *Theol. Dogm. Morali Lib. II. De matrim. cap. 4. artic. 15. reg. 11.* ita probat, dispensationes in impedimentis dirimentibus Romano Pontifici reservatas esse: *Cum enim ab Ecclesia universalis, sive illius capite Romano Pontifice sint instituta impedimenta matrimonium dirimentia, dispensatio super eis communi jure ad Caput universalis Ecclesiae Romanum Pontificem, non ad Episcopum, pertinet, ut colligitur ex Capit. Cum Inferior extra de Majorit. & obed.; Conciliaque Provincialia plurima, Ritualia Ecclesiarum, Auctores omnes id confirmant, & auctoritatem dispensandi competere negant Episcopis, cum publicum impedimentum est, vel de contrahendo matrimonio agitur (a).*

145. Hac ipsa ratione usus est Pius IV. ad revindendas injustas quorundam Principum, & Electorum Germaniæ querelas de reservatione dispensationum ab impedimentis matrimonialibus, quia nempe omni juri, omnique rationi contrarium esse indubitatum est, ut Episcopi potestatem habeant dispensandi in his, quæ Romanae Sedis auctoritate constituta sunt, hoc est inferiores, & subditæ in lege superiorum suorum (apud Rainerium ad an. 1565. ad n. 44.).

146. Huic tamen invictæ rationi Adversarii una cum Ant. Pereira Lusitano in damnata sua Dissert. *De Episcoporum potestate dispensandi impedi-*

(a) Nam idem sanctissimus Pontifex ibid. num. 1. & 2. ultra concedit, posse Episcopos relaxare impedimentum matrimonii jam contracti, quando haec circumstantiae occurrant: 1. ut matrimonium sit contractum in facie Ecclesie: 2. ut contractum sit bona fide ex juris, aut facti ignorantia: 3. ut sit consummatum: 4. ut impedimentum sit occultum: 5. ut non possit facile adiri prima Sedes: 6. ut non possit separatio fieri sine scandalo. Neque etiam eorum doctrinam condemnat, qui dicunt, posse Episcopos tollere impedimentum occultum matrimonii contrahendi, cum tales urgent rerum circumstantiae, ut nec Pontifex consuli,

menta publica matrimonii Principio III., & seq., innumeræ opponunt exempla Episcoporum, qui hanc dispensandi facultatem per multa sæcula exercuerunt: qua in re maxime abutuntur auctoritate Land. Thomassini *De vet., & nova Ecclesiæ discipl. P. II. Lib. III. cap. 24. & seq.*, ubi more suo omnia fere vetera monumenta ad hanc materiam pertinentia operose collegit; unde postea & Pereira, & alii quasi ex ditissimo promptuario omnem suæ eruditioñ copiam hauserunt.

147. Sed multa essent hic bene examinanda, quæ propter nimis remotam antiquitatem vix possunt in debita luce collocari. *Primo*, an in allatis exemplis semper agatur de impedimentis dirimentibus, an vero de aliis solim *impedientibus*, quæ sicut ab Episcopis, vel Synodis Provincialibus ponit, ita & ab ipsis relaxari possunt? *Secondo*, si agatur de impedimentis dirimentibus, videndum, an haec jam essent eo tempore a tota Ecclesia recepta, & approbata, ut proinde sine ejusdem universæ Ecclesiæ, aut Romani Pontificis auctoritate dispensari amplius non possent? *Tertio* (quod bene notat Natalis Alexander loco numer. cit.), an consuetulo antiqua dispensandi, quæ in aliquibus diæcesibus viguisse, imino & adhuc vigere dicitur, a Sedis Apostolicæ concessione originem trahat? Sic modo Episcopi Germaniæ ex Roman. Pontificio indultis impedimentum consanguinitatis, seu affinitatis in quarto, & tertio gradu relaxant (b). *Demum*, si antiquæ huic quarundam Ecclesiarum consuetudini nunquam Rom. Pontifices restiterunt, hoc ipso camdem approbasse censeri possunt; *siquidem*, ut ibidem concludit Natalis Alexander, consuetudo legitime prescripta juri positivo præjudicat, ususque longævi non levis est auctoritas, ut dicitur in cap. *Cum consuetudinis, & cap. Cum tanto, extra de consuetud.*

148. Addit tamen sapientissimus Benedictus XIV. etiam dato, in aliquam diæcesim irrepsisse consuetudinem, de qua contenditur, ut per eam collatum dicamus Episcopo legitimum jus auferrendi impedimenta a Conciliis œcumenicis, aut a Summis Pontificibus inducta, diligenter prius examinandum est, an ea consuetudo omnes habuerit conditiones necessarias, ut potuerit prævalere legi Episcopo inhibenti, nec Superioris statutum infringere, aut quoque modo relaxare præsu-

nec matrimonii contractus, ad quem omnia sunt disposita, differri possit sine scandalo, & paratorum ad nuptias infamia: tunc enim presumendum est, summum Pontificem delegare Episcopo potestatem dispensandi, quam certe requisitus non esset ei denegaturus.

(b) Notandum est, sanctum Gregorium magnum, concessisse Christianis de novo in Anglia conversis, ut matrimonia inirent in quibusdam gradibus consanguinitatis, vel affinitatis, in quibus alibi nubere non licet. Ita Lib. XII. Epist. 31. Annon similiter aliquibus Episcopis facultas concedi poterat, in quibusdam impedimentis dispensandi?

sumat. Quin immo, cum talis consuetudo non solum tendat ad abrogandam legem, verum etiam ad tollenda, & minuenda jura uni competentia Rom. Pontifici, præter ceteras conditio-nes, necesse est, ut centum ad minus annorum spatio sine ulla interruptione perseveraverit Verum postremo, & potissimum considerandum est, an per eam consuetudinem, si quo inoleverit, disrumpatur nervus ecclesiastice disciplinæ; in quo eventu nunquam per eam adversus legem præscribi, declaravit Innocentius III. in cap. Cum inter, De Consuet. Hactenus doctissimus Benedictus.

149. Sed missis nonnullis aliis argumentis, quæ adhuc afferre possemus, hanc nostram responsio-nem concludeamus gravissima sæpius, sed nunquam satis laudati Pii VI. animadversione: *Cum de maxi-mi momenti re, de validitate scilicet Sacra-menti matrimonii, agatur, in quo illicitum est quidquam incerti adhibere, medio certo prætermisso, quod adhiberi potest, vel ex hoc solo capite non licet Episcopis impedimenta matrimonii dirimantia sine Rom. Pont. auctoritate relaxare.* Hoc etiam jam animadverterat oculatissimus Bene-dictus XIV., adductis quoque verbis Nat. Alexan-ri dicentis: *Si dubitet, vel merito dubitare debeat Episcopus dispensare non potest in*

re enim Sacramenta spectante, non licet minus probabilem, ac minus tutam opinionem sequi, relicta probabiliore, atque tutiore.

150. Atque hæc, aliaque omnia a me hacten-
scripta supremo, & infallibili Ecclesie, ejusque Capitis Romani Pontificis judicio subjecta penitus volo, paratissimus ore, & corde ea corrigerem, quæ minus recte mihi ex calamo imprudenter excidi-sent. *Imprudenter inquam: nihil enim magis cor-di habui, quam satis, & orthodoxa doginata au-ditoribus meis propinare; quamobrem a novitati-bus tamquam a periculosis scopolis semper abhor-rens, antiquæ, ac tutissimæ Angelici Præceptoris nostri doctrinæ constanter adhæsi.* Sicubi autem inueni, aut quasdam controversias ab eo minime discussas (quod tamen perraro accidit), aut i-psius mente non esse omnino perspectam, optimos, magisque probatos Theologos consului; atque ab eis impressa vestigia fideliter secutus sum, ne scilicet ab inconcussis fideli catholicæ, & apostolicæ principiis vel minimum aberrarem, atque ingratus fierem singulari illi Dei beneficio, quo me in si-nu sua Ecclesiae nasci, & educari voluit, illique sanctissimi Patriarchæ Dominici Familiae adscribi, quæ perfectam, atque omnimodam Apostoli-cæ Romanæ Sedi obedientiam semper professa est, semperque profitebitur. Amen.